18 calendes febrer 1248 (15/01/1249).- *Codicilli sacriste.* Guillem de Montgrí confirma el seu primer testament i fa el primer codicil (L. 1398 B, f. 10va).

14 calendes juliol 1273 (18/06/1273).- *Ultimum testamentum sacriste.* Guillem de Montgrí confirma el seu primer testament, que fou aprovat pel Papa i pel rei, i fa un segon testament (L. 1398 B, f. 7vb).

10 calendes desembre -1322-, sisè any del seu pontificat (22/11/1322).- El Papa Joan XXII, des d'Avinyó, recorda al rei de Mallorca, nét de Jaume I -segurament Sanç-, que ha de retre homenatge a l'arquebisbe de Tarragona per la seva porció d'Eivissa (L. 1398 B, f. 11rb).

7 calendes maig 1249 (25/04/1249).- Jaume I ordena per carta a Bertran Bou, percentor de Mallorca, i a Guillem de Torrella i Ramon de Clusa, cavallers, constituïts en presència de testimonis, que procedeixen a dividir els honors que tenen a Mallorca ell i Arnau Gibot, ara paborde de Tarragona, segons l'arbitratge promulgat pel bisbe de Barcelona i el sagristà Pere de Centelles. La carta està datada a Tortosa el 7 idus desembre (07/12/1248). El 13 de maig, els designats es traslladaren als diversos llocs del contrast i, assessorats per prohoms i veïns cricumdants, feren la següent divisió que posaren per escrit: *Assignamus itaque ad primam partem alqueriam de Silvar que est in termino de Inca, et alqueriam que dicitur Castelitx et Albenia et Holloch et Raal que sunt in termino de Montueri. Ad secundam partem assignamus alqueriam que dicitur Mancor que est in termino de Inca et alqueriam que dicitur Solanda et Mala que sunt in termino de Sixneu et alqueriam que dicitur Pilar et Pilarela et Benimeyayb que sunt in termino de Petra. Et ad terciam partem assignamus alqueriam que dicitur Beniyamar et Massarela et Benizen et Beniroj et Moscaritx et illud quod tenet dictus prepositus in villa de Inca pariter cum vineis et honoribus quas et quos tenent Rotlandus Sabater, que quidem omnia sunt in termino de Inca. Notificantes nichilominus culmini regie magestatis quod de voluntate antedicti prepositi est quod vobis tanquam domino pro vestris militibus de predictis tribus*

*partibus accipiendo unam quam malueritis eleccio preveatur. Remanentibus duabus partibus preposito antedicto, prout in arbitrali sentencia continetur. Notari: Bernat d'Arters de Mallorca (L. 1398 B, f. 16rb).*

Lleida, 10 calendes juliol 1257 (22/06/1257).- Nos, Jaume, rei d'Aragó, Mallorca i València, comte de Barcelona i d'Urgell i senyor de Montpeller, *protestamur et dicimus in rei veritate quod omnes hereditates et possessiones quas Ferrarius quondam prepositus Terrachone habuit in civitate et insula Maiorice tempore captionis dicte civitate et insule, seu tempore quo dicta civitas et insula divise fuerunt, conti (espai en blanc) ipsum prepositum pro parte sua ipsius civitatis et insule ratione suarum cavalleriarum* (L. 1398 B, f. 16vb).

## ARXIU MUNICIPAL DE SÓLLER

### *Pergamins*

7 calendes desembre 1242 (25/11/1242).- *Hoc est traslatum fideliter factum a quodam instrumento tenor cuius talis est: Ego, Raimundus Costantini, per me et meos dono donatione inter vivos tibi Arnaldo Deveris ? et tuis et quibus volueris in perpetuum totum meum honorem quem habeo et habere debo in tota terra sive insula Mayoriche, tam in porcione domini Gerunde Sacriste quam in porcione domini Comitis Ympuriarum, tam intus Civitatem quam extra in omnis locis. Item dono tibi et tuis perpetuo meam medietatem illius medius molendini quam ego acaptavi a Raimundo de Olzina, quod molendinum est in valle de Soler. Hec inquam omnia, prout melius hebeo et habere debo et in meis continetur instrumentis, tibi et tuis perpetuo dono, et in presenti trado, cum exitibus et ingressibus et pertinentiis et tenedoribus et vineis et terris cultis et heremis et arborum diversorum generorum et omnibus apparatus dicte mee medietatis predicto medium molendini et cum... aliis in eis habentibus et qualicumque modo pertinentibus, prout melius dici vel intellegi potest, ad tuum tuorumque comodum ad omnem tuam propriam voluntatem, omni tempore ibi et inde faciendam. Salvo jure dominorum in omnibus. Sine aliquo retentu que inde non facio et omnibus meis vocibus et rationibus meorum inde translatis et ponetis ? remanentibus. Et si causa ingratitudinis vel aliquo*

*jure scripto vel non scripto, sive exceptione aliqua in futurum huic donationi ab mea iret possem, illo juri omnino in perpetuum renuncio. Actum est hoc, VIIº kalendas decembris anno millesimo ducentesimo quadragesimo secundo. Signum Raimundum Costantini qui hec firmo et laudo. Signum Arnaldum de Felleno ?. Signum Raimundum de Ermidanis. Ego Paschalis scripsi hoc mandato Bernardi de Vico, publici Gerunde notarii. Ego Bernardus de Vicco, publicus Gerunde notarius, suscribo. Signum Petroli de Villacrassa, notarius Maiorice, testis. Signum Bernardus de Rees, notarius... Signum Arnaldi Poncii, notarius publici maiorice qui hoc completum fideliter tanslatari fecit et propria manu sua clausit IIIª nonas aprilis anno Domini millessimo ducentesimo quincuagesimo quarto (AMS. Sense catalogar. Procedent del fons Miquel Ballester).*

Mallorca, idus agost 1325 (13/08/1325). “*Carta de la Plassa de Sóller*”. Reparació de l’escritura d’avinença entre els jurats de Sóller, i Pere i Francesc de Font, hereus de la baronia del comte d’Empúries, sobre la plaça de Sóller, que passa a ser d’ús públic a canvi d’un censal d’un tassó ple d’aigua anual el dia de la Mare de Déu d’Agost, més vuitanta lliures d’entrada, en reconeixement del domini senyorial, i de certs drets d’edificació concedits als senyors de la baronia (AMS. Pergamí 5005).

Mallorca, 21 juny 1371.- “*Carta de compra que la universitat de la parroquia de Soller feu de hun clos de tapies lo qual antes girament solia esser carnesseria*”. Guillem de Sant Joan i Ramon de Sant Martí, senyors de la baronia del Comte, estableixen als jurats de Sóller el solar on està la carnisseria i la pescateria, per 4 lliures censals i un tassó d’aigua per Nadal (AMS. Pergamí 5019).

## ARXIU DEL REGNE DE MALLORCA

### ***Reial Audiència***

#### **Pergamins s. XIII**

13 calendes maig 1232 (19/04/1232).- Ferrer, paborde de Tarragona, *damus vobis Barberano de Tourit et Raimundo de Tourit et Domenico de Pulcromonte* perpètuament *quasdam domos quas habemus in Civitate Maioricarum in nostra porcione*. Afronta: Dues parts *in carraria publica* = Dues parts amb les cases que donàrem a Guillem Basset. Les dites cases *cum omnibus ingressibus et exitibus et pertinenciis, tectis, parietibus, hostiis, ianuis et omnibus infra se habentibus de abisso usque ad celum subtus terram ac super vos donam francas et liberas pro vestris cavallariis et omnibus melioramentis que deinceps ibi facere volueris sive potueris et ad omnes vestras vestrorumque voluntates perherenniter faciendas. Et vos et vestri faciatis ibi perpetuam habitacionem per vos vel per alios vestros colonos.* Firma Ferrer, paborde de Tarragona. Testimonis: Firma de Bernat Magistri. Firma Balaguer de Monterubeo. Guillem de Artes, notari del paborde de Tarragona, ho escrigué per manament seu. Firma Berenguer de Rees, notari públic de Mallorca. Firma Ramon de Aragone, notari públic de Mallorca. És còpia feta per Bernat de Artes el 3 calendes desembre 1240 (AA. Pergamins s. XIII, nº 6).

València, 12 calendes novembre 1238 (21/10/1238).- *Manifestum sit cunctis quod nos Nunus Sancii Dei gratia dominus Rossilione, Valle Aspirii, Confluentis et Ceritanie cum hac presenti carta firmiter imperpetuum valitura gratis et spontanea voluntate per nos et per omnes successores meos damus et concedimus et etiam in presenti tradimus tibi Baldovino de Semi, militi nostro, et omnibus heredibus et successoribus tuis viginti jugatas terre in insula Maiorice pro quibus XX jugatas assignamus tibi et tuis et etiam damus alqueriam nostram que vocatur Senobia pro duodecim jugatas cum omnibus terminis et pertinentiis suis sicut ipsam melius tenuit et habuit Guoter Dies et sicut ipsam tenuerunt et possiderunt fratres de Calatrava pro nobis, et etiam damus tibi pro residuis octo jugatis alqueriam nostram que vocatur Tormarina in termino de Campos que est de IIII<sup>or</sup> jugatis et in eodem termino aliam alqueriam nostram que vocatur Acen que vulgariter nuncupatur modo alcheria de Vinea, que similiter est de IIII<sup>or</sup> jugatis. Predictam vero alcheriam de Senobia que est in termino de Felenig et alias II<sup>as</sup> alcharias que sunt in termino de Campos habeatis tu et tui cum omnibus terminis et pertinentiis suis, ingressibus et egressibus, aquis, silvis, garriguis, nemoribus, pratis, paschuis, pascheriis, terris cultis et heremis, arboribus fructiferis et infructiferis et generaliter cum omnibus aliis hic expressis et non expressis ad dictas alcherias accidentibus et pertinent aliquo modo debentibus longe et prope. Ita tamen quod vos et vestri teneatis nobis et nostris continue in insula Maiorice unum militem vel unum hominem de nobile genere ex*

*toto garnitum cum armaturis ferreiis ac ligneis ad dictum militem et equm plenarie  
espectantibus, qui sequuntur nos per totum regnum Maiorice sine mei meorumque expensa  
vel missione quandocumque et quocienscumque nobis aut nostris necesse fuerit. Et in hoc  
et in aliis teneamini nobis et nostris facere secundum consuetudinem aliorum militum  
nostrorum constitutorum a nobis in terra de Mayorice, et quod sitis fidele et legale nobis  
et nostris in omnibus. Ad hec ego, Baldovinus predictus promito vobis domino Nuno  
Sancii per me et per meos heredes et successores meos sub fide homagii quod vobis facio  
quod erimus ego et mei vobis et vestris fidele et legale in omnibus et per omnia. Actum  
est hec apud Valencia XII<sup>a</sup> kalendas novembbris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> octavo.  
Signum domini Nuni Sance. Testes huius rei sunt R. de Cellero, Garcia repositarius,  
Alamandus de Sadoa, G. de Portella, P. Antolinus, Rotlandi Lai, A. de Vernetto, Garcia  
Eneguiz. Raimundus Carles mandato domini Nuni Sance et vice magistri Johannes notari  
sui hanc cartam scripsit et hoc signum fecit. Signum magistri Johanne, notarius domini  
Nuni Sance, qui predicta et sigillari feci loco die et anno prefixis. Signum Guillemi  
Ferrarii, notarii publici Mayorice, testis. Signum Petri Romei, notarii publici Maiorice,  
testis. Signum Petri de Tovars, notarii publici Mayorice quod hac scribi fecit IIII<sup>a</sup> idus  
octobris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LV<sup>o</sup> primo (ARM. AA. Pergamins s. XIII, n° 10).*

16 calandes juny 1242 (17/05/1242).- Cavalleria de la Calobra. *Hoc est translatum  
fideliter sumptum a quadam carta in pergamineo scripta, sigillo cere albe inpendenti  
munita, cuius tenor sequitur sub hiis verbis: Manifestum sit omnibus quod nos, Petrus,  
Dei gracia regni Maioricarum dominus, per nos et omnes meos et successores nostros  
damus in feudum ad consuetudinem Barchinone tibi, dilecto et fideli nostro Berengario  
de Rivo et tuis successoribus in eternum totum decimum ab integro panis, vini, olei, lini  
et canabi et omnium aliorum, excepto decimo animalium, quod nobis retinemus, que  
accipimus et accipere debemus in alqueria tua que dicitur Caulobra (sic), que est in  
termino de Montaneis, quam per nos tenes, et in omnibus aliis alqueriis et raallis  
dominacionis nostre que sunt in eodem termino de Montaneis, ita quod predictum  
decimum ab integro omnium expletorum que nos accepimus et accipere debemus in  
predictis alqueriis et raallis, excepto decimo animalium, tu et tuis teneatis, possideatis et  
expletatis imperpetuum cum omnibus ad ipsum decimum pertinentibus, et tu et tui pro  
predicta donacione teneatis equum, armam et garnicionem corporis et equi ad  
defensionem regni Maioricarum pro parte nostra et in numero nostro et ad honorem  
nostrum et successoribus nostrorum. Et faciatis nobis et nostris successoribus hostem per*

*omnes insulas Baleares ad consuetudinem Barchinone. Et si forte inde absens fueris, teneas ibi unum militem qui dictum tuum complementum nobis et successoribus nostris faciat. Et si forte alqueria tua quam per nos tenes aliquas feceris forcitudines, dabis inde nobis et nostris iratus et paccatus potentem illi qui locum nostrum teneruit in Maioricarum ad consuetudinem Barchinone. Et ita predicta omnia tu et tui teneatis, possideatis et expletetis imperpetuum ad dandum, vendendum, impignorandum et alienandum, et ad omnes tuas tuorumque voluntates inde faciendas consimili tuo, qui de predictis omnibus nobis teneatur. Ad hec ego, Berengarius de Rivo, recipiens hanc donacionem a vobis domino Petro, Dei gracia regni Maioricarum domino prohabito vobis sub fide homagii a me prestiti me hec omnia predicta observare et atendere bona fide vobis et successoribus vestris, et esse semper vobis et vestris fidelis et legalis bona fide sine malo ingenio. Data apud Maioricarum XVI<sup>a</sup> kalendas iunii anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> secundo. Huius rey testes sunt Petrus Nuniç, majordomus domini infantis, M. Nuniç, Arnaldus Johannis, Ferrarius Johannis, milites, Petrus Suarii, repositarius, Guillemus Capellanus, Magister Petrus, Jacobus de Zaphairegio, Arnaldus de Ylerda subvigarius, Petrus Johannis expenserius. Signum Bernardi de Artes, notarii publici Maioricarum, qui hec scripsit pro D. Suerii, notarii domini infanti loco, die et anno prefixis (ARM. AA. Pergamins s. XIII, n° 15).*

## **Arxiu Històric**

### **Pergamins de la Universitat**

16 calandes maig 1269 (16/04/1269).- Pere, bisbe de Girona, i el capítol, tingut consell entre nosaltres, *concedimus, laudamus et confirmamus monasterio Sancte Margarite in civitate Maiorce sito et priorisse et conventui eiusdem in perpetuum et tibi, Raimundo de Caciano procuratori constituto alchariam que vocatur de Morel et alcheriam sive rafallum que vocatur Paniscola, que omnes sunt in insula Maiorce* (borrat: ha de dir sota domini del bisbe) *et ecclesie Gerunde et que Guillemus de Turricella miles quondam dedit donatione inter vivos monasterio priorisse et conventui supradictus, cum omnibus suis terminis, juribus et pertinentiis universis sicut melius dictus Guillemus de Turricella quondam eadem omnia obtinebat et sicut plenius ea*

*concubit predicto monasterio sicut in instrumento inde confacto latius continetur. Salvo el nostre dret i domini i de l'església de Girona. I dit convent presta per Nadal per cens i agrari per dita alqueria de Morel 5 aureos alfonsins, sense altre agrer ni usatge ni servici ni delme. Pel rafal de Paniscola ens fa una bona masmudina i delme de tots els fruits i esplets. I ens donareu dos aureos alfonsins cada vegada que prendrà possessió una nova prioressa en aquest monestir. Retinemus et repermamus nobis et successoris nostris in predicta alcheria et raffallo et populatoribus et habitantibus in eis et termine eorumdum omnimodam jureictionem et dominium sicut melius alii captales havent in suis partidis et nos etiam habemus in partida nostra apud Moro. Si alguns habitants en dita alqueria i rafal i els seus termes es venen entre ells qualsevols possessions de la tinença i pertinença llurs, o si vosaltres, dit convent, veneu o alienareu qualsevol part, ens donareu el lluïsme o foriscapi tal com és acostumat. La prioressa és Guillema de Pontons. Hi ha la signatura de molts canonges i preveres de Girona, i de moltes monges de Santa Margarita. Notari Jaume Comitis, substitut de Bernat de Toyano de Girona (AH. Pergamins s. XIII, nº 4).*

## AH-436 bis

13 calendes setembre 1331.- *Cum domina Saura, uxor Guillemi Moratoni, notarii Maioricarum qm, teneatur facere unum equum armatum ob deffensionem terre Maiorice quandocumque et quocienscumque inde requiretur pro dominum Regem, seu eius locum tenentem, racione baronie que fuit nobilis Comitis Impurie et nunc est venerabilis Francisci de Fonte et heredes Petri de Fonte fratris eius quondam. Et de dicto equo armato faciendo pro ipsa domina Saura ac vice et nomine eius convenisset cum Berengario Roberti ut sequitur infra. Ideo dictus Berengarius Roberti, civis Maiorice promisit se obligando dicte domine Saure quod ipse pro ea et eius nomine faciet dictum equum armatum bene et sufcienter ad noticiam dicti domini locum tenentis et curie sue, et servicium ipsius hinc videlicet ad tres annos proxime venturos et completos quandocumque et quocienscumque infra dictos tres annos a dicto domino Rege seu eius locum tenente inde fuerit requisitus omni dilacione et excepcione remotis, et inde obligat etc. Pro servicio autem dicti equi armati dictorum trium annorum fuit confessus dictus Berengarius Roberti a dicta domina habuisse et recepisse viginti libras etc. Renunciant etc. Et venerabilis Hugo Viaguessa (Maguessa ?) gerens vices locum tenentis dicti domini Regis admisit dictum Berengarium Roberti ad dictum equum armatum et servicium*

*eiusdem faciendum pro dicta domina Saura quandocumque inde fuerit requisitus et de ipso Berengario se tenuit pro contento* (ARM, AH-436 bis, f. 6r).

11 calandes setembre 1331 (22/08/1331).- Davant el venerable i discret Berenguer de Bacho, donzell, lloctinent en el regne de Mallorca, assegura i proposa Berenguer Morgati, CM, que Francesc de Pertegacio *nondum est unus annus gerens vices vicarii forensis, cum esset et verteretur questio et controversia inter ipsum Berengarium et Petrum Rogerii et Jacobum Mart de Alcudia ratione possessionum et terminorum alquerie de Vernissa quam ipse Berengarius Morgati tenet et possidet contiguam quibusdam possessionibus dicti Jacobi difinuit sentencialiter hec predicta et fecit inde particionem, quequidem sentencia et particio sunt valde inique et injuste facte, salvo honore vestro, nam vigore dictarum sentencie et particionis si sic transeüint ex honoribus et terris que sunt de tenedone et pertinentiis dicte alquerie est multum sublatum et ablatum ipsi alquerie et datum dictis, et Petro Rogerii Jacobo ampliando plus debito possessionem eiusdem Jacobi; sicque dictus Berengarius sentiens se pro inde gravatum s'apel·là al rei i presentà recurs davant el venerable Berenguer de Santa Cília, cavaller, aleshores vicegerent del lloctinent general, demanant que anés a veure el lloc del contrast; i com aquest contestés que estava molt ocupat i no podia anar-hi, aleshores dit Berenguer es va apel·lar. I com que dita alqueria sigui cavalleria de porció reial i, per tant, el recurs hagi de ser resolt dins un any, suplica al lloctinent que accedeixi personalment a dita alqueria i, vist a l'ull el lloc del contrast, revoqui la sentència i corregeixi la partió i la torni al seu estat degut (ARM. AH-436 bis, f. 6v).*